

**Nowości Biblioteki
Publicznej Gminy
Nowe Miasto oraz
filii w Boguszynie**

**„Książka nierozdzielny
towarzysz, przyjaciel bez
interesu, domownik bez
narzekania.”**

/Ignacy Kraskiewicz/

**LITERATURA MŁODZIE-
ŻOWA**

„Chłopak na gwiazdkę” – Kate Brian. Rodzice siedemnastoletniej Lili wyjeżdżają na weekend i Lila zamierza urządzić największą imprezę w sezonie. Jednak wszystko psuje jej młodszy brat, który ucieka z domu. A jedyna osoba, która może pomóc go odnaleźć, jest Beza – były chłopak Lili.
Wydawnictwo Znak

„Dziennik zakochanej nastolatki” – Pierdomenico Baccalario i Eleny Peduzzi. Greta w końcu pogodziła się z myślą o wakacjach na Elbie bez swoich starych znajomych, z którymi miała nadzieję spotkać się ponownie w Ligurii. W domku nad morzem zaczyna prowadzić dziennik, w którym zapisuje najskrytsze myśli. Wkrótce spotyka Daniela – przystojnego bruneta, który potrafi zawrócić dziewczynom w głowie...
Wydawnictwo Olesiejuk

„Uczę się bawiąc”

W Oddziale dla Dzieci nowomiejskiej biblioteki w piątki odbywają się zajęcia dla dzieci w różnym wieku – od trzy do piętnastolatków.

W listopadzie odbyły się cztery spotkania. 19 listopada dzieci miały okazję założyć swoje pierwsze w życiu akwarium. Dzieci przyniosły różnego rodzaju kartony. Obieplęły je niebieską bibułką, która była imitacją wody, a następnie pocięły ją z papieru rybki, suchymi liśćmi i patykami zastąpiły akwarium roślinki. Piękne prace można było podziwiać w Oddziale dla Dzieci.

W piątek 26 listopada dzieci przygotowywały się do jak najlepszego uczestnictwa w tegorocznych ratarach. Z wykonanego przez p. Małgosię szablonu dzieci wykonały lampiony. Każdy wyciął go tak jak potrafił, sklecił i udekorował różnymi motywami bożonarodzeniowymi. Dzieci zadowolone z efektu swojej pracy dopytywały się co będą robiły na następnych

urodzin, które dotykają ludzi tracących nadzieję.
Wydawnictwo COMM

**POWIEŚCI SENSACYJNO-
KRYMINALNE**

„Dom tysiąca nocy” – Mai Wolny. Malwina, niebanalna Polka, przyjeżdża do Włoch, by podjąć pracę jako pomoc domowa. Ma nadzieję, że zmiana otoczenia pomoże jej uporać się z tragedią, której niedawno doświadczyła. W śródziemnomorskiej scenerii malowniczego Sorrento ożywają tłumione uczucia, a słońce skutecznie leczy rany z przeszłości, przywracając wiarę w piękno i bogactwo życia.
Wydawnictwo Prószyński i S-ka

„Dziewczyna, która chciała się zemścić” – Andresa Roslunda i Borge Hellstrom. Lydia. Litwinka zwabiona do Szwecji obietnicą intrnatnej pracy, zostaje sprzedana do domu publicznego i zmuszona do pracy w charakterze prostytutki w zamożnej dzielnicy Sztokholmu... Mija kilka lat. Skatowana przez swojego „właściciela” trafia do szpitala. Tam podejmuje próbę odwetu...
Wydawnictwo Albatros

„Antykwarium” – Juliana Sanchezja. Stary, pochodzący z zanego roku barcelońskich antykwarium. Artur Aiguader wchodzi w posiadanie piętnastowiecznego dziennika, spisane go przez mistrza Pere Casadevalla, budowniczego katedry pod wezwaniem Świętej Eulalii w Barcelonie. W manuskrypcie znajduje wzmiankę o posiadającym niezwykłą moc Kamieniu Bożym, powierzonego Casadevallowi przez katalońskich Żydów. Wkrótce potem Aiguader zostaje brutalnie zamordowany...

**Wydawnictwo Świat Książki
LITERATURA POPULARNA-
NO-NAUKOWA**

„Karp i śledź na wigilijnym stole” to publikacja prezentująca pomysły na karpia i śledzia w różnych odsłonach. Oprócz zup i dań gorących są również propozycje na zimne zakąski, wyśmienite nie tylko na wieczór, ale także na kolejne dni świąt.
Wydawnictwo Olimp Media

„Gdy Twój pies choruje” – Nico Maritza. W książce opisano objawy chorób, czynniki wywołujące poszczególne schorzenia oraz zalety i wady różnych metod leczenia. To zbiór porad dotyczących tego, co robisz by nasz zwierzochrony przyjaciel mógł wieść długie, pozabawione bólu i komfortowe życie.
Wydawnictwo RM

„Hormony kobiety” – Bernda Kleine-Gunk. To książki adresowana do pań pragnących zachować doskonałą kondycję fizyczną i psychiczną przez całe życie. Zamieszczone w tekście kwestionariusze pomogą im w ocenie własnego organizmu i w samodzielnym określeniu ryzyka wystąpienia chorób związanych z zachwianiem równowagi hormonalnej.
Wydawnictwo Lekarskie PZWL

„Dziennik 1962-1969” – Stawomira Mročka. Pierwszy z trzech tomów pisany krwią i żołącią, tęsknotą i złością, niespokojnymi nocami i podczas szczęśliwych dni... Piórem i na maszynie. Przez kilkadziesiąt lat. W trzydziestu kilku miastach, kilkunastu krajach i na trzech kontynentach.
oprac. Maria Tomczak



POWIEŚĆ OBYCZAJOWA

„Dziedzictwo” – Daniele Ste-el. Poruszająca opowieść o przygodzie i miłości, łącząca losy dwóch odważnych kobiet – od amerykańskich preri przez arystokratyczne salony rewolucyjnej Francji po sale wykładowe współczesnego Bostonu. Kolejna książka dla wielbicieli talentu tej autorki na zimowe wieczory.
Wydawnictwo Amber

„Cukiernia Pod Amorem” – Małgorzaty Gutowskiej-Adamczyk. Drugi tom sagi, w którym autorka przedstawia dalsze losy rodu. Wraz z jedną z bohaterek wyrusza za ocean, znakomicie odmalowując życie polskich emigrantów na przełomie XIX i XX wieku. Na scenę wkracza również barwna rodzina Cieślaków. Poznamy półświatki złodziejasków z warszawskiego Powiśla, a także artystyczne środowisko przedwojennych teatrów i kabaretów.
Wydawnictwo Nasza Księgarnia

„Brak złudzeń” – Marcina Pietraszka to gorzka opowieść o współczesnym świecie, o złudzeniach i paradoksach prawdziwego życia. A przede wszystkim o smutku i samotno-



zajęciach. Motywem przewodnim kolejnych zajęć były święta Bożego Narodzenia, na których dzieci mogły zrobić kartki z życzeniami dla najbliższych, dekoracje z makaronu na choinkę i stroiki świąteczne. W imieniu swoim i uczęszczających dzieci zapraszamy na nasze zajęcia, ponieważ nawet najmłodszy mogą się bardzo dużo nauczyć i podzielić się swoimi pomysłami.

Aktywna Mama i PaM



Drodzy Czytelnicy!

Kiedy czytałam wydanie „Gazety Jarocińskiej” z listem redaktora naczelnego, który skupił się na osobie Pana Eugeniusza Czarnego, stwierdziłam, że społeczność Ziemi Nowomiejskiej także pragnie to uczynić.

Panie Eugeniuszu! Przekazujemy Panu najserdeczniejsze życzenia urodzinowe oraz życzymy Panu zdrowia i samych

radości! A Pana wiedza historyczna niech nadal będzie dla nas najcenniejszą lekcją historii, jaką możemy otrzymać. Dziękujemy za wszystko. Jesteśmy dumni, że należy Pan do naszej społeczności.

Do grudniowego wydania WL jak zwykle dołączamy kalendarz. Po raz kolejny dziękujemy naszemu reklamodawcom, iż nas wspierają. To dzięki Nim kalendarz jest bezpłatnym dodatkiem. W tym roku jest wyjątkowy, ponieważ zaprojektowała go dla nas (społecznie) Natalia Półtorak, za co ogromnie dziękujemy:-)

Przez wiele lat na kalendarzu widniały zdjęcia Mieczysława Rzepki. Tym razem zrobił je dla nas Jarosław Rybarczyk z Chociczy - dziękujemy:-)

W przyszłorocznym wydaniu kalendarza bardzo chętnie umieścimy zdjęcie innej miejscowości z naszej gminy. Zapraszamy do przesyłania swoich propozycji na nasz adres e-mailowy wszystkich amatorów i profesjonalistów fotografii.

Na łamach WL witamy Łukasza Wachowiaka, który będzie pisał o spotkaniach ligi halowej.

Zachęcamy do czytelnictwa kącika kulinarnego, który obfituje w przepisy świąteczne.

Kolejny sukces „Ziółek” i ich trenera Ireneusza Janickiego - „Ziółka” Klęka dziewczyny wywalczyły w Koninie Mistrzostwo Wielkopolski w klubowej Halowej Piłce Nożnej rocznika 1998 i młodszych! Serdecznie gratulujemy!

Grudzień to czas świąt, a święta to niewątpliwie okres magiczny. Jednocześnie się ludzi, wybaczenie i zapominanie starych przewinień, czas zgody, szczęścia i miłości... W domach już pachnie piernikami i aurą, która swą wyjątkowością budzi w nas same najlepsze uczucia. Niech ta aura dobroci i radości towarzyszy nam przez kolejny rok! Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!

Julia Rzepka
redaktor naczelna

**Radny Powiatu Średzkiego
Zdzisław Jędrzak dziękuje wyborcom
Gminy Nowe Miasto nad Wartą
za poparcie i umożliwienie dalszej
działaności na rzecz mieszkańców
Ziemi Nowomiejskiej**

Otwarcie Remizy OSP w Boguszynie

13 listopada 2010 r. została otwarta remiza Strażacka w Boguszynie.

Na uroczystość zostali zaproszeni m.in. wójt gminy Aleksander Podemski, Prezes Zarządu Gminnego OSP Grzegorz Gogulski, Sekretarz Zarządu Gminnego Roman Cichoń, radny powiatowy Stefan Kominek, sponsor Sławomir Towarek z żoną oraz delegacje OSP z Chromca, Boguszynka, Szyplowa, Nowego Miasta i Wolicy Koziej. Przybyłych gości powitał prezes OSP Boguszyn-Bolesław Smolarek, który w swoim przemówieniu poinformował zebranych, że druhowie z Boguszyna już od początku istnienia jednostki (to jest od 78 lat) zabiegali o powstanie remizy i w końcu ich marzenia zostały urzeczywistnione. Nie byłoby



to możliwe, gdyby nie pomoc głównego sponsora p. Sławomira Towarka, który przekazał na rzecz straży w Boguszynie część swojego obiektu oraz materiały budowlane, a ponadto środkom z budżetu gminy. Podziękowania należą się również p. wójtowi A. Podemskiemu i tym, którzy swoim osobistym zaangażowaniem przyczynili się do powstania tego obiektu.

Po części oficjalnej uczestnicy uroczystości zostali zaproszeni na kawę, domowe ciasto oraz tradycyjną polską kielbasę i bigos.

A.A.

Sprawozdanie z Dnia Seniora

Oddział Rejonowy PZER i I w Nowym Mieście zorganizował w GOK – u 6 listopada 2010 r. o godzinie 16.00 dla swoich członków i sympatyków uroczystość z okazji „Dnia Seniora”.

Przewodniczącą Wincenty Pawelczyk powitał seniorów i złożył im w imieniu zarządu życzenia zdrowia i długich lat życia bez trosk i zmartwień. Powitał gości, którzy swoją obecnością zaszczytili emerytów: wójta gminy pana Aleksandra Podemskiego, przewodniczącego Rady Gminy Janusza Janickiego, kierownika OPS Danutę Wielgosz – Halek, dyrektora GOK Macieja Kuderaczaka, dyrektora biblioteki w Nowym Mieście Krystynę Muzolf, delegację Zarządu Oddziału Rejonowego w Środzie Wlkp. oraz delegacje zaprzyjaźnio-

nych kół PZER i I z Krzykos, Książa i Zaniemiśla. Starosta Średzki przesłał na ręce przewodniczącego okolicznościowe życzenia w związku z tym, że nie mógł przybyć na uroczystość. Przewodniczącą stwierdził, że rok 2010 był rokiem mniejszej aktywności oddziału ze względu na wypadek samochodowy, któremu uległ razem z przewodniczącym komisji rewizyjnej Czesławem Jareckim i związaną z tym chorobą. Poinformował, że zarząd organizuje wyjazd do Łądu na Misterium Męki Pańskiej. Chę-

ni mogą zgłaszać się do łączników i pani skarbnik. Seniorzy chcący spędzić Święta i Nowy Rok nad morzem lub w górach. Mogą uzyskać informacje dotyczące wyjazdu u p. Pawelczyk. Na spotkaniu zostały przyjęte do oddziału dwie panie Halina Nawrońska i Lucyna Szukała. Po części oficjalnej z recitalem wystąpiła Dagmara Świerkowska - laureatka gminnych konkursów piosenki, a następnie kabaret „Emilia” z Koła PZER i I w Krzykosach z koncertem piosenek biesiadnych i skeczy.

Oczywiście zespół przygrywał również do tańca. Zabawa trwała do godziny 21.00. Seniorom dopisywał dobry humor, więc bawili się doskonale. Podczas spotkania podany został obiad oraz kawa i ciasto. Tym jak zwykle zajęli się pracownicy „Baru pod Sosną” Andrzeja Bogaczyńskiego. Każdy z uczestników spotkania otrzymał słodki upominek. Autobusy rozwoziły seniorów do miejsc zamieszkania. W spotkaniu wzięło udział 130 osób.

W.P.

Szkolenie Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z jednostek OSP

Spotkanie integracyjno-szkoleniowe dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych działających przy jednostkach OSP naszej Gminy Nowe Miasto n/W odbyło się 9 października w Chromcu.

Pierwsze tego typu spotkanie dla młodzieży i przyszłych strażaków zorganizował Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Nowym Mieście n/W. W spotkaniu brało udział 62 członków MDP i 46 opiekunów, strażaków ratowników i funkcyjnych z poszczególnych jednostek OSP.

Celem tego spotkania szkoleniowego było przygotowanie członków MDP OSP do pracy społecznej na rzecz ochrony przeciwpożarowej i służby w szeregach OSP.

Omawiane tematy szkoleniowe to:

- Wybrane zagadnienia organizacyjne ochrony przeciwpożarowej.

- Przyczyny powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów.

- Zasady zapobiegania pożarom w obiektach występującym w danym

środowisku.

- Technika pożarnicza.

- Zagadnienia operacyjne.

- Zagadnienia ekologiczne.

Są to tematy bardzo obszerne, były omawiane wstępnie oraz w odniesieniu do różnych sytuacji lokalnych, występujących w środowisku szkolnym i w miejscu zamieszkania. Szczególną uwagę zwrócono na zachowanie się podczas zaistniałych różnych zdarzeń losowych występujących w naszym codziennym życiu, na odpowiedni sposób alarmowania straży pożarnej i innych służb ratowniczych. Zapoznano młodzież, jak należy udzielać pierwszej pomocy osobom poszkodowanym w zaistniałych różnych sytuacjach. Tematy techniczne i operacyjne przedstawiono jednocześnie z prezentacją sprzętu

bojowego będącego na wyposażeniu jednostek bojowych naszej gminy. Tematy szkoleniowe zostały przygotowane i przedstawione młodemu strażakom przez doświadczonych strażaków-ratowników i działaczy funkcyjnych OSP z jednostek naszej gminy. Po części szkoleniowej młodzież strażacka mogła poćwiczyć oko strzeleckie w strzelaniu z wiatrówki. Przeprowadzony został również drużynowy konkurs strzelecki.

W konkursie I miejsce zajęła MDP z Nowego Miasta, II miejsce MDP z Wolicy Koziej, III miejsce MDP z Klęki.

W części końcowej wszyscy uczestnicy spotkali się przy stole na wspólnym posiłku przygotowanym przez strażaków i panie z Chromca. Podczas różnych dyskusji stwierdzano, że

istnieje konieczność częstszych spotkań szkoleniowo-integracyjnych dla MDP młodzieży, która w przyszłości zastąpi już trochę postarzałą kadrę działaczy społecznych OSP, jak również zasili szeregi strażaków-ratowników. Brak zawodów sportowo-pożarniczych w naszej gminie, które były związane głównie z młodzieżą, zmusza do nawiązywania innych stałych i częstszych kontaktów z członkami MDP, szczególnie w celach szkoleniowych i zwrócenia uwagi młodym ludziom na potrzeby działalności społecznej dla naszego otoczenia.

Organizatorzy bardzo dziękują za wsparcie materialne udzielone przez Urząd Gminy i paniom oraz druhom OSP Chromiec za przygotowanie organizacyjne.

G.G.



ZASŁUŻONEMU – POLSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE - ODZNACZENIE DR JERZEGO JAMBORA



5 listopada 2010 r. w Sali Wielkiej Zamku Królewskiego w Warszawie, podczas uroczystych obchodów Dnia Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Prezes Polskiego Towarzystwa Lekarskiego prof. dr hab. Jerzy Woj-Wojciechowski w obecności Prezesa Polskiej Akademii Nauk prof. dr hab. Michała Kleibera oraz najwybitniejszych przedstawicieli nauk medycznych ze wszystkich polskich ośrodków akademickich, uhonorował dr n. farm. Jerzego Jambora – prezesa Polskiego Komitetu Zielarskiego odznaką „Zasłużonemu – Polskie Towarzystwo Lekarskie”. Odznaczenie zostało przyznane za wieloletnią aktywną działalność na polu fitoterapii.

W trakcie odznaczenia przedstawiona została jego sylwetka. Między innymi wspomniano o jego zaangażowaniu w utworzeniu przy Polskim Towarzystwie Lekarskim Sekcji Fitoterapii jako pomostu między Polskim Towarzystwem Lekarskim, a Polskim Komitetem Zielarskim. Zwrócono też uwagę na kreowane przez niego poglądy dotyczące zielarstwa i ziołolecznictwa. Wspomniano, że swoich licznych popularno-naukowych publikacjach w sposób zdecydowany przeciwstawia się pogładowi rozpowszechnionemu wśród stosujących naturalne metody leczenia, że fitoterapia jest alternatywą do terapii lekiem syntetycznym. W swoich publikacjach przestrzega też przed bezkry-

tycznym stosowaniem leków pochodzenia roślinnego.

Wiedza o fitoterapii jest najczęściej powierzona, przeważają emocje. Entuzjaści fitoterapii oczekują wyników niemożliwych do uzyskania. Zwolennicy leków syntetycznych nie mogą sobie wyobrazić, że leki roślinne mają rzeczywiście działanie terapeutyczne. Organizowane przez ww. sympozja i konferencje ułatwiają zrozumienie istoty fitoterapii.

Służą farmaceutom i lekarzom, służą racjonalnej fitoterapii.

Michał Wojtczak, były Minister Rolnictwa, założyciel fundacji Patria i twórca jednego z najnowocześniejszych w Polsce ośrodków rehabilitacji



niepełnosprawnych dzieci, również wyróżniony, w dyskusji stwierdził: „Jest rzeczą nieprawdopodobną, by w tak hermetycznym środowisku, jakim jest Polskie Towarzystwo Lekarskie, zauważono działalność na rzecz zdrowia realizowaną przez osoby spoza tego środowiska”. W świetle wypowiedzi Michała Wojtczaka wyróżnienie dr Jerzego Jambora przez Polskie Towarzystwo Lekarskie jest czymś podwójnie wyjątkowym. Wyróżniona została przez lekarzy osoba, która z zawodu jest farmaceutą, a na dodatek jeszcze farmaceutą zatrudnionym w przemyśle zielarskim.

P.I.

Przywrócić pamięć o poległych

Na tablicy umieszczonej na obelisku na placu 700-lecia w Nowym Mieście widnieje napis: „Uczestnikom walk o wyzwolenie narodowe i społeczne w 700-lecie Nowego Miasta nad Wartą”. Zawsze zastanawiałem się, kim są owi uczestnicy i jednocześnie nigdy nie mogłem się pogodzić z jego ogólnikowością, bo przecież to nie byli anonimowi ludzie. Oni mieli nazwisko, imię, mieszkali w naszej gminie! Przejrzałem więc udostępnione mi księgi zmarłych i oto dzielę się z Czytelnikami WL wynikami moich poszukiwań. Znalazłem ok. 100 nazwisk osób poległych w czasie I. wojny światowej. W tym numerze WL pierwsza część tej listy, która ma porządek chronologiczny.

Przez opublikowanie nazwisk poległych chcę przywrócić o nich pamięć.

Mieczysław Rzepka

Mieszkańcy gminy Nowe Miasto n. Wartą polegli w I wojnie światowej 1914-1918 (1):

1. Ignacy Markowiak, robotnik rolny, 24 lata, zm. 11.09.1914 w szpitalu polowym w Chimay (Belgia), ranny w bitwie pod Lemé (Francja), zam. Kruczyn, żona Maria z d. Jendrzajak, rodzice: Łukasz Markowiak (robotnik rolny)
2. Jan Filipiak, 30 lat, zginął 20.09.1914 podczas patrolu pod Azannes (Francja), zam. Kruczyn, żona Katarzyna z d. Bednarek, rodzice: Franciszek Bednarek, Franciszka z d. Kasprzak
3. Johannes May, 24 lata, zginął 07.10.1914 pod St. Sonplet (Francja), zam. Klęka, rodzice: Hermann May (leśniczy), Emma z d. Flegel
4. Ludwig Friedrich Otto Zimmer, 26 lat, zginął 22.10.1914 pod Romanowem k. Suwałk, zam. Dębno, rodzice: Friedrich Magnus Zimmer (farbiarz), Carline Alusine Christiane z d. Metelmann
5. Kazimierz Książkiewicz, robotnik, 36 lat, zginął 25.10.1914 pod Golkami k. Skierniewic, zam. Utrata, żona Katarzyna z d. Zachariasz, rodzice: Józef Książkiewicz (gospodarz), Józefa z d. Mocek
6. Franciszek Talarski, robotnik, 34 lata, zginął 25.10.1914 pod Golkami k. Skierniewic, zam. Lutynia, żona Wiktoria Katarzyna z d. Frąckowiak, rodzice: Wojciech Talarski (woźnica), Zofia z d. Goździaszek
7. Wincenty Sosolowski, robotnik, 36 lat, zginął 27.10.1914 pod La Basseé (Francja), zam. Nowe Miasto nad Wartą, żona Jadwiga z d. Mazurkiewicz, rodzice: Michał Sosolowski (robotnik), Marianna z d. Wziętoszczak
8. Stanisław Laskowski, robotnik, 24 lata, zginął 24.11.1914 pod Różyca, woj. łódzkie, zam. Klęka, żona Jadwiga z d. Baras, rodzice: Józef Laskowski
9. Wawrzyn Kempinski, robotnik rolny, 44 lata, zm. 01.12.1914 w Teresie podczas urlopu, zam. Teresa, żona Józefa z d. Kolendowicz
10. Otto Lange, inspektor, 43 lata, zginął 05.12.1914 pod Żytowicami k. Pabianic, zam. Kruczyn, żona Anna Maria Bertha z d. Megier, rodzice: Karl Lange (rencista), Augusta z d. Mey
11. Tomasz Kozłowicz, piekarz, 22 lata, zginął 19.12.1914 pod wsią Grabie w czasie bitwy nad Rawką – Bzurą k. Łowicza, zam. Nowe Miasto nad Wartą, rodzice: Ludwik Kozłowicz (stolarz), Franciszka z d. Bilińska
12. Bruno Sitkowiak, robotnik, 26 lat, zm. 25.12.1914 (znaleziony martwy), ciężko ranny 14.12.1914 pod Ornes (Francja), zam. Chocicza, żona Maria z d. Mikołajczak, rodzice: Jan Sitkowiak (ogrodnik), Augusta z d. Urbańska
13. Ignacy Kendsierski (Kędzierski?), górnik, 21 lat, zginął 26.12.1914 w bitwie pod Ypres (Belgia), zam. Kruczyn, rodzice: Józef Kendsierski (robotnik), Franciszka
14. Mikołaj Przysiecki, robotnik rolny, 29 lat, zm. 03.01.1915, wojskowy szpital w Bayreuth (Niemcy), zam. Dębno, rodzice: Szymon Przysiecki (robotnik rolny), Marianna z d. Popasek
15. Leon Szymkowiak, robotnik, 19 lat, zginął 08.01.1915 podczas walk pod L'Argonne (Francja), zam. Wolica Kozia, rodzice: Antoni Szymkowiak (chałupnik), Józefa z d. Graeser
16. Arthur Marx, robotnik kolejowy, 20 lat, zm. 09.01.1915, szpital wojskowy w Romagne (Francja), zam. Dębno, rodzice: Herrmann Marx (strażnik mostowy), Amanda z d. Wahlers
17. Marcin Baranowski, gospodarz, 24 lata, zm. 16.01.1915 szpital wojskowy w Sprottau/Szprotawa (tyfus), zam. Utrata, rodzice: Wojciech Baranowski (robotnik), Maria
18. Jan Grześkowiak, robotnik rolny, 21 lat, zginął 14.03.1915 na wzgórzu 933 pod Różanką Wizną, zam. Dębno, rodzice: Jakub Grześkowiak (robotnik), Marianna z d. Adameczak
19. Stefan Maciejewski, gospodarz, 21 lat, zm. 05.04.1915, Szpital Wojskowy nr 131 w Suwałkach, zam. Boguszyn, rodzice: Tomasz Maciejewski (robotnik), Maria z d. Moszyk
20. Hieronim Wiesniewski (Wiśniewski?), nauczyciel, 24 lata, zginął 11.04.1915 pod Combres (Francja), zam. Klęka, rodzice: Stanisław Wiesniewski (nauczyciel), Helena z d. Milcarzewicz
21. Franciszek Menzel, gospodarz, 25 lat, zginął 30.04.1915 pod Bösinghe/Boesinghe (Belgia) zam. Kruczyn, żona Maria z d. Wagner, rodzice: Walenty Menzel (gospodarz), Jadwiga z d. Zenker
22. Michał Szcześniak, robotnik, 19 lat, zginął 05.05.1915 podczas walk na Côtés Lorraines (Francja), zam. Dębno, rodzice: Franciszek Szcześniak (robotnik), Barbara z d. Rogalka
23. Antoni Roszyk, woźnica, 21 lat, zginął 09.05.1915 pod Beskiem nad Wisłokiem, zam. Dębno, rodzice: Maciej Roszyk (rencista), Jadwiga z d. Pertschik/ Perczyk
24. Józef Rutkowski, robotnik, 21 lat, zm. 06.07.1915, Szpital Wojskowy nr VII w Lubaczowie, zam. Kolnice, rodzice: Antoni Rutkowski (rencista), Maria z d. Włodarczyk
25. Józef Marczak, 35 lat, zginął 07.07.1915 pod Chruśliną k. Lublina, zam. Wolica Kozia, żona Stanisława z d. Roguszczyk, rodzice: Tomasz Marczak (robotnik), Maria z d. Gendaszek

Rozśpiewany weekend!

W weekend 5 i 6 grudnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Mieście odbył się kolejny, już czternasty, Festiwal Piosenki Dziecięcej „Stań i śpiewaj”.

Tegoroczna edycja festiwalu przyciągnęła 50 młodych uczestników z terenu całej naszej gminy. Rywalizacja toczyła się w trzech podgrupach: klasy 1-3 i 4-6 szkoły podstawowej oraz klasy gimnazjum. Zarówno w sobotę jak i w niedzielę sala widowiskowa Ośrodka Kultury zapęłniła się po brzegi. Młodym artystom kibicowały całe rodziny oraz koleżanki i koledzy. Wiele piosenek było tematycznie zbliżonych do aury panującej za oknami naszych domów, a także nawiązywały do świąt Bożego Narodzenia, które świętować będziemy już za niecały miesiąc! W świąt bajek wprowadziła słuchaczy grupa pierwsza, która w tym roku była najliczniejsza - liczyła aż 29 osób! Usłyszeć można było piosenki o księżniczkach, pierwszym dniu w szkole oraz o wspomnianych już świątach.

Druga grupa, w której rywalizacja toczyła się na wyrównanym poziomie, była bardzo różnorodna. Uczestnicy śpiewali piosenki, porywające do tańca (brakowało miejsca pod sceną!), nie zabrakło utworów spokojnych i nastrojowych. Wokalistki z najstarszej grupy zaprezentowały się głównie w piosenkach lirycznych, które skłaniały do przemyśleń. Sobotnia część festiwalu trwała dłużej niż ostatnie edycje, jednak przez wysoki poziom występów ludzie zebrani w sali wcale się nie nudzili. Umiejętności artystów oceniała komisja, w skład której weszli Bronisław Hyżorek, Aleksandra Hyska oraz Joanna Borkowska.

W niedzielę odbył się koncert galowy, na którym prezentowali swoje piosenki laureaci. Dzień bardzo emocjonujący dla uczestników oraz widzów, bowiem każdy miał swoich faworytów, których zwycięstwa pragnął. O godzinie 16:00 wszystkich powitał dyrektor i zarazem organizator festiwalu Maciej Kuderczak. Na samym początku wystąpił ubiegłoroczna zdobywczyni Grand

Prix Dagmara Świerkowska oraz uczestniczki ostatnich kilku festiwali: Kornelia Czeszyk oraz Marta Kościelniak. Zaraz po tych występach, nastąpiło odczytanie wyników. W grupie pierwszej wyróżnienia otrzymali: Natalia Nawrocka, Katarzyna Błaszczyk, Julia Bierła, Marta Barciak, Martyna Kaźmierczak, Karolina Stróżyk, Wiktoria Mazurek, Maja Nawrocka i Julia Wojciechowska. Najwyższe miejsca:

I miejsce Amelia Czeszyk, śpiewająca piosenkę pt. „Zakochny Pierrrot”,

II miejsce Adrianna Świdurska,

Danuta Malińska, Marta Woźniak i Angelika Dyderska.

I miejsce zajęła Monika Wojciechowska śpiewająca piosenkę z repertuaru Anny Marii Jopek pt. „Ale jestem”

II miejsce Natalia Majchrzak w nastrojowym „Szukaj Mnie” Edyty Geppert,

III miejsce ex aequo Ewa Ritter „Tyłko w Twoich Dłoniach” i Magda Król „Cicho”.

Najbardziej pożądaną przez uczestników oraz wywołującą największe emocje, nagrodę Grand Prix w tym roku wyśpiewała sobie Agnieszka Ratajczak z ZS w Nowym Mieście.

który obdarował wszystkie dzieci cukierkami. Wszystkim uczestnikom natomiast rozdzał specjalnie przygotowane upominki.

Podczas koncertu galowego zostały także wręczone nagrody dla uczestników konkursu plastycznego „Chopin, Muzyka i Ja”. Ze 127 prac komisja wybrała 15 najlepszych. W kategorii 5-6 latków nagrodzeni zostali Aleksandra Adamiak, Julia Biecuszek, Łukia Korzeniewska, Stefan Gałka, Piotr Wodorowski oraz Wiktoria Wypychowska. Ze szkół podstawowych I miejsce



która zaśpiewała „Bal Moich Lalek”,

III miejsce Martyna Półtorak „Polska”.

W grupie klas IV-VI wyróżnienia zostały przyznane Sylwi Stachowiak, Pauli Stanisławiak, Wiktorii Wielińskiej oraz Natalii Frąckowiak. Najlepsi zostali nagrodzeni miejscami:

I miejsce Anna Stachowiak, wykonała pełną energii piosenkę pt. „Pod moim balkonem”

II miejsce ex aequo Dominika Stachowiak „Kochaj czworonogi” oraz Mikołaj Nalewajko „Rzeka marzeń”.

III miejsce Marta Mikołajczak „Drzwi do kariery”

W najmniejszej i ostatniej grupie klas gimnazjalnych, wyróżnienia zdobyły: Lidka Roszak,

Wykonała piosenkę autorstwa Jonasza Kofy pt. „Pamiętajcie o ogrodach”. Nagrodą była dla niej niespodzianka, przez co sprawiła jeszcze więcej radości. Co roku patronat nad festiwalem obejmuje „Gazeta Jarocińska”. Tygodnik jest fundatorem jednej z nagród. Tegoroczną nagrodę za najmlodsze wykonanie zdobył Wojciech Mizera, który śpiewał i grał na gitarze piosenkę pt. „W życiu piękne są tylko chwile” z repertuaru zespołu Dżem. Fundatorami pozostałych nagród, także Grand Prix, było Starostwo Powiatowe, Wójt Gminy Nowe Miasto nad Wartą oraz Gminny Ośrodek Kultury. Na koniec koncertu galowego dyryktor GOK-u zaszczycił swoją obecnością Święty Mikołaj,

Aleksandra Kujawa, II miejsce Martyna Półtorak III miejsce Emilia Wójcikowska. W kategorii gimnazjum: I miejsce Joanna Krzysztofak, II miejsce Zofia Łuczak i III miejsce Weronika Matuszak. Przyznano także wyróżnienia dla Igora Halka, Anny Kaźmierczak i Karoliny Witczak.

Festiwal „Stań i śpiewaj” zawsze wzbudza ciekawość oraz chęć uczestnictwa wśród młodych artystów z terenów naszej gminy. Każdego roku pojawiają się nowe osoby, które często odnoszą ogromne sukcesy także w festiwalach wyższego szczebla. W grudniu przyszłego roku już kolejna – XV edycja!

Dagmara Świerkowska

Spadające owoce i inne kontrowersje w sprawach sąsiedzkich

Życząc każdemu spokojnych i miłych sąsiadów, nie trzeba też nikogo przekonywać, że zdarzają się niekiedy problemy sąsiedzkie. Sami też możemy czasem nieświadomie lub świadomie takie problemy stwarzać. Na niektóre wybrane kwestie w relacjach sąsiedzkich warto zwrócić uwagę.

Prawo wymaga, aby właściciel nieruchomości powstrzymywał się od zachowań, które zakłócają korzystanie z nieruchomości sąsiednich poza przeciętną miarę. Działania zakłócające nazywamy immisją. Dotyczy to np. wywoływania hałasu, wstrząsów, wytwarzania zapachów. Granice zachowań określa tzw. przeciętna miara zakłóceń wynikająca przede wszystkim z charakteru stosunków miejscowych. Tak więc, np. uciążliwości dotyczące hodowli zwierząt inaczej będą oceniane – co oczywiste – w realiach miejskich, a inaczej w realiach wiejskich.

Ważne problemy dotyczą drzew owocowych, które rosną w strefie przygranicznej. Owoce opadłe z drzewa należą za-sadniczo do właściciela gruntu, na który opadły (nie dotyczy to gruntu publicznego). Chodzi, co zrozumiale, o owoce, które opadły w sposób naturalny, a nie „z pomocą sąsiada”. Właściciel gruntu, na którym rośnie drzewo może wejść na grunt sąsiedni w celu zebrania owoców. Właściciel gruntu sąsiedniego może jednak żądać naprawienia ewentualnej szkody.

Gdy właściciel gruntu, na którym rośnie drzewo, nawet po wezwaniu, nie usunie gałęzi utrudniających korzystanie z nieruchomości sąsiednich, sąsiad może to uczynić sam. Usunięcie np. korzeni, powodujące zniszczenie drzewa, w sytuacji gdy nie zakłócały one korzystania z nieruchomości sąsiedniej, należałoby traktować jako niezgodne z przepisami prawa.

Na wiele innych zagadnień, np. dotyczących stosunków granicznych (mury, płoty, rowy itp.), postaramy się przy najbliższej okazji zwrócić uwagę. Niewątpliwie lepiej próbować „pokojowo” rozwiązywać spory niż prowadzić wieloletnie i wyczerpujące „wojny o medzę”.

Judyta Pasternak

KLUB PRAWNICZY

przy Zespole Szkół im. gen. J. H. Dąbrowskiego w Nowym Mieście nad Wartą

Dzień Seniora w Kruczynie

Rada Sołecka oraz Koło Gospodyń Wiejskich w Kruczynie po raz kolejny zorganizowały Dzień Seniora dla swoich najstarszych mieszkańców. Impreza odbyła się 28 listopada w sali wiejskiej w Kruczynie.

Na zaproszenie sołtysa, Rady Sołeckiej i KGW odpowiedziało ok. 30 seniorów. Przybyłych przywitał sołtys Marek Banaszak, który podziękował za tak liczne przybycie i złożył życzenia zaproszonym gościom, przywitał obecnych wójta Aleksandra Podemskiego, Iwonę Golińską z Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście

minki. Przy kawie, cięście i lampce wina seniorzy mogli porozmawiać o trudach dnia codziennego, ale też wymienić się miłymi przeżyciami, które wydarzyły się w ciągu minionego roku.

PaM

nad Wartą oraz radnych i panie z KGW. Atrakcją niedzielnego popołudnia było przedstawienie zorganizowane przez Małgorzatę Pacholską, Jarosława Królikowskiego oraz dzieci ze Świetlicy Opiekuńczo-Wychowawczej w Kruczynie. Seniorzy mieli okazję posłuchać dzieci i ich punktu widzenia na życie seniora oraz wspólnie pośpiewać piosenki. Na zakończenie dzieci wręczyły zgromadzonemu własnoręcznie wykonane kartki z życzeniami, a Rada Sołecka słodkie upo-





chował bezpiecznej odległości między pojazdami i uderzył w tył samochodu WV Golf. Otrzymał mandat karny w wysokości 100 zł.

*26 listopada między Klęką a Żerkowem doszło do tragicznego wypadku drogowego. Zderzyły się dwa pojazdy – Fiat Punto i Renault Master. Śmierć na miejscu poniosła kierująca Fiatem i pasażerka tego auta. 14-letni chłopiec – pasażer Fiata i kierowca Renault z ciężkimi obrażeniami ciała zostali przewiezieni do szpitala. Okoliczności wyjaśniające są w toku.

*1 listopada o godzinie 15:45 w Wolicy Pustej kierowca Audi A4 w wyniku nieudzielenia pierwszeństwa przejazdu doprowadził do zderzenia z samochodem Toyota Corolla. Sprawca kolizji został ukarany mandatem karnym w wysokości 500 zł.

*10 listopada o godzinie 17:15 w Klęce kierujący samochodem marki Citroen nie za-

Z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego

Odeszli od nas:

*Marian Grelus, Boguszynek, 1951 r.
Stanisława Zakrzewska – Dębno,
1930 r.*

*Gabriela Talarczyk, Chocicza,
1946 r.*

*Katarzyna Bednarek, Kolniczki,
1918 r.*

*Wacław Kraszewski, Wolica Pusta,
1933 r.*

Janina Wiesner, Dębno, 1947 r.

Związek małżeński zawarli:

*20 listopada 2010 Dorota Dudek - Dębno
i Krzysztof Kasprzak - Żerków*

**wielka orkiestra
świątecznej
pomocy**

19 Finał
Grany równo jako w szwajcarskim ogorku
dla dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicznymi

**CZŁOWIEK JEST
NAJWAŻNIEJSZY**

**MARIAN
WALKIEWICZ**
Kandydat do Rady
Powiatu Średzkiego

PSL

**lista nr 2
pozycja 1**

MATERIAŁY FINANSOWANE PRZEZ SRODKI

Dziękuję mieszkańcom gminy za głosy, które oddali na moją osobę w wyborach samorządowych.

**Sztab Gminny Ośrodek Kultury
w Nowym Mieście nad Wartą**

**Impreza finałowa 9 stycznia godz. 16.00
w sali gimnastycznej w Chociczy**

W PROGRAMIE KONCERT GRUPY „POISONED SEED” I GRUPY „DRUGA ZMIANA” ORAZ PRZEPROWADZONE ZOSTANĄ LICYTACJE W IMIENIU DARCYŃCÓW. PODSUMOWANIE I ŚWIATELKO DO NIEBA O GODZ. 20.00 NA TERENIE GMINY BĘDZIEMY MIELI 30 WOLONTARIUSZY.

BĄDŹCIE Z NAMI 9 STYCZNIA 2011 R. !!!

Z KLĘKI DO... MEDIOLANU!

Warto marzyć, bo marzenia spełniają się często w najbardziej nieoczekiwanych momentach... Czy jeszcze kilka miesięcy temu 5 dziewczynzek z naszej szkoły śniło, że będą na meczu AC Milan, że spotkają się z Arturem Borucem? Pewnie tak, ale nie wiedziały, że to wszystko sprawdzi się już niebawem! W „podróż życia” udaly się piłkarki UKS „Ziółka” Klęka z trenerem Ireneuszem Janickim.

Była to nagroda za zdobycie Mistrzostwa Polski od sponsora, firmy TYMBARK. Dla większości była to pierwsza podróż samolotem! Wszyscy dzielnie ją znieśli i w piątek we wczesnych godzinach porannych wyładowali w Mediolanie. W pierwszym dniu atrakcji było co nie miara, ale prawdziwe emocje miały dopiero nadejść... Drużyna z odwiedziła słynny tor samochodowy „Monza”, oglądali szatnię AC Milan na San Siro, do której wstęp mają tylko nieliczni, zwiedzali muzea, oglądali zabytki. W sobotę wielka atrakcja mecz AC Milan - Fiorentina. Na trybunach ponad 60 tys. widzów i mimo przegranej meczu 0:1 przez Fiorentinę, Artur Boruc jednym z bohaterów spektaklu! W nocy zaproszono jeszcze drużynę do kościoła Santa Maria de Grazie, gdzie jest słynny fresk Le-



onardo Da Vinci „Ostatnia wieczerza”. W niedzielę w szkółce piłkarskiej Milan doszło do wielkiego meczu! Dziewczynki zmierzyły się z o dwa lata młodszą, chłopięcą reprezentacją tego słynnego klubu. Ziółka zagrały rewelacyjnie i nawet remisowały 1:1, ostatecznie mecz zakończył się wynikiem AC Milan - „Ziółka” Klęka 3:1. Bramkę słynnym Włochom strzeliła Sandra Cichoń! Gratulacje! Niedzielny wieczór miał być już zwyczajny... I nagle... W restauracji, w której jedliśmy kolację pojawił się... Artur Boruc! Czy młode piłkarki i trener mogli wymarzyć sobie większą niespodziankę? Niech sen trwa dalej! Przecież to nie był sen :-), drużyna wywalczyła sobie marzenia na boisku !”

Skład: „Ziółka” reprezentowały: Laura Cichoń, Sandra Cichoń, Agata Kaczmarek, Alicja Krzykos, Sandra Orwat (wszystkie Klęka), Klaudia Nogalska (Poznań), Roksana Skoracka (Kluczewo), Kamila Żarnańska (Kalisz), Karolina Berdyszak (Rogusko), Martyna Boguszynska (Kórnik).

prezes UKS Ziółka Klęka
Artur Pachala

„PRACA ZAWSZE SIĘ OPLACA” - ROZSTRZYGNĘCIE KONKURSU ORGANIZOWANEGO PRZEZ POWIATOWY URZĄD PRACY W ŚRODZIE WLKP.

26 listopada 2010 roku o godz. 1000 w Ośrodku Kultury przy ul. 20 października 30 odbyła się uroczysta gala rozdania nagród dla uczestników konkursu, organizowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Środzie Wlkp. pt. „Praca zawsze się opłaca”. Konkurs polegał na napisaniu pracy - nie więcej niż 5000 znaków w formie elektronicznej i drukowanej na jeden z trzech tematów - praca a przestępczość, praca a ubóstwo oraz praca a uzależnienia. Przedsięwzięcie było kierowane do uczniów gimnazjum i szkół średnich na terenie powiatu średzkiego. Gala zaczęła się występem uczniów Szkoły Podstawowej ze Środy Wlkp. Na uroczystości pojawili się przedstawiciele samorządowej władzy w tym i policji oraz sponsorzy nagród. Uczniowie Zespołu Szkół im. gen. Jana Henryka Dąbrowskiego w NM n/W, biorący udział w konkursie, w tym roku, nie uzyskali żadnego z podium. Jednak - NIE BYŁA TO PORAŻKA! To jedynie kolejne, nowe doświadczenie, które pokazuje, że praca i kształcenie ważną są w dalszym doskonaleniu się. Uczniowie nieagrodzeni jednym z wyższych miejsc nie wyjechali bez niczego! Każdy dostał dyplom oraz pamiątkowy upominek od Starosty Powiatu Średzkiego - pana Piotra Piekarskiego - co było bardzo miłym gestem świadczącym o docenieniu wysiłku każdego z uczestników.

Natalia Królak

Biblioteka Publiczna Gminy oraz Gminny Ośrodek Kultury w Nowym Mieście nad Wartą zapraszają na

„KIERMASZ ŚWIĄTECZNY”

który odbędzie się dnia 18.12.2010 od godz.1300 – 1700 w dużej sali GOK-u.

Będzie można kupić stroiki i inne świąteczne akcesoria wykonane między innymi przez:

- **dzieci ze świetlicy socjoterapeutycznej w Dębnie,**
- **warsztatów terapii zajęciowej z Chromca,**
- **uczestników spotkań w bibliotece**

ZAPRASZAMY !

Chętnych, którzy chcą w tym dniu zaprezentować swoje prace związane ze Świętami Bożego Narodzenia

i skorzystać ze stoiska prosimy o kontakt pod numerem telefonu:

287-46-18 lub 287-41-56 do dnia 15.12.010



Kącik kulinarny pod redakcją Katarzyny Mikołajczak



MAGIA ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

Z początkiem grudnia zaczynamy myśleć o Świętach Bożego Narodzenia. Jak co roku przypadają one w tym samym czasie i jak co roku, tuż przed świętami wdychamy, że znowu nie zdążymy z przygotowaniem wszystkich pyszności. A gdzie tu mowa o generalnych porządkach, przedświątecznych zakupach, przygotowaniu dekoracji choinkowych itp., a przy tym wszystkim znalezieniu czasu na odrobinę zadumy?

Święta Bożego Narodzenia to taki czas, gdy dom wypełnia radosny gwar, a zapach świeżo przyniesionej choinki miesza się z aromatem wypieków. Nie przegapmy go, bo to czas magiczny!!!

Może warto wcześniej pomyśleć o prezentach dla najbliższych, żeby ominąć zakupowy szal w ostatnich dniach przed świętami. Będziemy mogli wtedy lepiej przemyśleć i dobrać odpowiedni prezent dla bliskiej osoby. Nie będzie to dla nas męczące, a i więcej czasu zostanie na prace w domu. Jako wspaniały dodatek do prezentu polecam kokosowe trufelki lub marcepanowe kuleczki. Pięknie zapakowane, np. w małym koszyczku wiklinowym, wyglądają fantastycznie i tak samo smakują. A oto przepis:

KOKOSOWE TRUFELKI

Składniki: 150g masła, szkl. wiórków kokosowych, pół szkl. płatków migdałowych, szkl. cukru, 5 łyżek roztopionej czekolady, dwie i pół szkl. mleka w proszku (niegranulowanego), wiórki kokosowe do dekoracji.

Wykonanie: 50g masła stopić na patelni, wsypać wiórki kokosowe i płatki migdałowe - zrumienić je na złoty kolor. Resztę masła zmiksować z cukrem, 3 łyżkami czekolady i mlekiem w proszku. Połączyć z wiórkami i płatkami. Rękoma zwilżonymi w zimnej wodzie formować kulki wielkości orzecha włoskiego. Wstawić je do lodówki. Schłodzone trufle obtoczyć w czekoladzie i wiórkach kokosowych. Smak masy można wzbogacić 2 łyżkami rumu lub innego alkoholu.

MARCEPANOWE KULKI

Składniki: 40dag migdałów, 30dag cukru pudru, 3 łyżki rumu lub amaretto, kakao.

Wyk: Migdały zalej wrzątkiem i odstawić na minutę. Po tym czasie zlej wodę i obierz migdały z skórki. ¾ porcji zmiel dokładnie z cukrem pudrem i alkoholem. Przez chwilę ucieraj masę w misce pałąk. Następnie przełóż ją do rondelka, ustaw na małym ogniu i dalej ucieraj, aż znacznie odstawać od ścianek. Wówczas przełóż na linianą ścierceczkę, zawini i pozostaw tak na dobę. Następnego dnia masę zagnieść. Urywaj małe kawałki i formuj z nich małe kuleczki, wkładając do środka każdej po jednym całym migdale. Kuleczki obtaczaj w kakao.

Domyślam się, że tak jak ja zastanawiacie się Państwo, co upiec i przyrządzić na święta, aby jak co roku było pysznie i wykwinnie. Dobrze jest sporządzić listę planów, aby nie okazało się, że na naszym stole zagospzczą trzy rodzaje piernika a o makowcu zapomnimy. Chociaż piernik to słodki król bożonarodzeniowy, to i w nadmiarze nie będzie mile widziany. A kto nie przepada za piernikiem, albo ma ochotę na coś nowego, polecam również aromatyczne ciasto marchewkowe. Pyszne!!!

CIASTO MARCHEWKOWE

Składniki: 2 szkl. mąki, 2 szkl. cukru, 2 szkl. startej marchewki, 4 jajka, 1 szkl. oleju, 2 łyżeczki cynamonu, po 2 łyżeczki sody i proszku do pieczenia (niepełne), bakalie: orzechy, rodzynki, suszona żurawina, skórka kandyzowana, śliwki suszone itp. (ok.2 szkl.).

Wykonanie: Jajka ubić z cukrem na puszystą masę, powoli dolewać olej, dodać marchewkę i mąkę wymieszaną z sodą i proszkiem. Następnie dodać bakalie i wymieszać. Masę przełożyć na wysmarowaną blaszę. Piec 45 min. w 180 stopniach. Ciasto poleać polewą lub lukrem, można przełożyć też masą budyniową.

Wśród pierników, orzechowców, serników, makowców i innych świątecznych słodkości nie może zabraknąć oczywiście pierniczków, o których wspominałam w poprzednim numerze. Pięknie udekorują nam choinkę, a po świętach, kiedy znikną ostatnie ciasta z blach i przyjdzie nam ochota na coś słodkiego, znajdują się właśnie one, przechowywane w blaszanych puszkach.

Oczywiście nie tylko słodkości będą gościć na naszych stołach. Różnego rodzaju sałatki i przystawki - raczej przygotowywane na bieżąco - oraz mięsa. A tu ogromne pole do popisu mają ci, którzy się w tym specjalizują. Zarówno mięsa na ciepło np.: wołowina w czerwonym winie, pieczeń z indyka z suszonymi śliwkami, kaczka z czarnymi oliwkami, jak i na zimno - różnego rodzaju rolady np.: wołowa z warzywami, czy schab ze śliwką, przeróżne paszety (moje ulubione) to coś, co zapewne znajdzie swoje miejsce w Państwa menu. A zaproszeni goście spróbowały tych specjalów nie będą mieli ochoty iść do domu - tego Państwu życzę!!! Ja polecam niedawno odkryty przepis na kureczaka z migdałami i cynamonem - smak nieco orientalny.

KURCZAK Z MIGDAŁAMI I CYNAMONEM

Składniki: 4 udka, 2 pomidory pokrojone w kostkę bez skórki, 1 cebula, 2 ząbki czosnku, 20 zielonych oliwek, po 2 łyżki (migdałów, orzechów, rodzynek), pół łyżki cynamonu, 2 liście laurowe, pieprz, sól, ½ łyżeczki tymianku i majeranku, ewentualnie 4 goździki (wszystkie przyprawy

dozować wg uznania i smaku).

Wykonanie: Udka posolić, popieprzyć i podsmażyć na oleju, na dużym ogniu. Resztę składników dolożyć do mięsa i dusić aż mięso będzie miękkie. Mięso podać z ryżem.

Wcześniej wspominałam o przystawkach. Proponuję nieprzybit czasochłonna, a naprawdę pyszna i wyglądająca przezbieknie rosladę szpinakową z łososiem.

ROLADA SZPINAKOWA Z ŁOSOSIEM

Składniki: 1 opakowanie mrożonego szpinaku, 2 ząbki czosnku lub 2 łyżeczki chrzanu (wg uznania), 1 łyżeczka masła, 4 jajka, 2 serki Almette chrzanowe lub śmietankowe plus 4 ząbki czosnku, sól, pieprz, 400g łososia w plastrach (wędzony lub surowy)

Wykonanie: Na patelni podsmażamy szpinak z masłem, dodajemy sól, pieprz, chrzan lub czosnek. Odsączamy na sitku, studzimy, dodajemy żółtka. Białka ubijamy na sztywno, dodajemy je do masy i mieszamy. Wylewamy na dużą blachę wyłożoną papierem do pieczenia. Pieczemy 15 min. w 190 stopniach. Przestygnięty placek smarujemy serkiem i na to układamy łososia tak, aby pokrył całość. Zwijamy jak roladę ściśle w folię żywnościową. Wstawiamy do lodówki najlepiej na noc.

Wszystkie te specjalje możemy przygotować dzień lub dwa dni przed świętami.

Ale oto ranek wigilijny. I kiedy nasze mieszkanie jest już pięknie przystrojone, choinka mruha światełkami, w tle słychać melodię kołęd, możemy ohocho zabrać się do przygotowywania kolacji. Dopiero rano, a już mowa o kolacji. Ale gotowanie grzybów, lepienie pierożków, przygotowywanie kapusty to jednak zajęcia czasochłonne, więc lepiej zabrać się za nie wcześniej, aby zasiąść do stołu z pierwszą gwiazdką. Każda rodzina ma swoje zwyczaje wigilijne i inne tradycje co do potraw, jakie tego wieczoru stawiamy na stole. Niby to tylko kolacja, ale to aż wieczerza i nie wystarczy poświęcić jej tylko tyle czasu,

co zwykłej kolacji. Jak stary zwyczaj nakazuje - na stole powinno znaleźć się 12 potraw wigilijnych. Zaproponuję Państwu zestaw dań wigilijnych, które pojawiają się w naszym domu, ale oczywiście każda pani domu może to menu uzupełnić swoją specjalnością, tu niewspomnianą, a oczekiwaną przez domowników, a więc: zupa rybna, kapusta na dwa sposoby: kiszona z fasolą „Jaś” i kminkiem oraz biała z grochem i podsmażoną cebulą na maśle, kasza jęczmieńna lub gryczana z sosem grzybowym, pierogi z kapustą i grzybami, barszcz wigilijny z uszkami, makiełki, karp smażony, śledź w dwóch postaciach: w śmietanie i w oleju z rodzynkami, kompot z suszu.

Jak zwykle zachęcam do tego, aby dzieci brały udział w tych przygotowaniach, oczywiście w miarę ich możliwości. Może warto razem z nimi przygotować stół do wieczerzy, nakrywając go śnieżnobiałym obrusem. Pod obrus włóżmy sianko opowiadając im o tradycji. Na talerzyku połóżmy opłatek, oczywiście nie zapominajmy o dodatkowym nakryciu dla niespodziewanego gościa. Stół można udekorować złoconymi orzechami, bombkami, świerkiem i pamiętajmy o ustawieniu świec, nieodzownych przy tak uroczystej okazji.

W wigilijny wieczór przy jednym stole spotyka się cała rodzina. W podniosłej atmosferze milkną urazy, cieszymy się byciem razem. To wyjątkowy czas pełen ciepła, radości, miłości, czas obdarowywania prezentami. To wieczór, gdy czujemy jakby czas zatrzymał się, a wszelkie sprawy codzienne odchodzą na bok.

Drody Czytelnicy! Gdy nadejdą Święta, niech nadzieja i radość zastukają do Państwa drzwi, a Wigilia przyniesie pomyślność, szczęście i piękny uśmiech każdego dnia.

WESOŁYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA
I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 2011!

Katarzyna Mikołajczak

Spotkanie z ministrantami

W sobotni wieczór 20 listopada w salce Caritasu po mszy świętej o godz. 18:00 ksiądz kanonik Stanisław Tomalik spotkał się z ministrantami. Spotkanie to miało charakter integracyjny. Na początku jak przystało na służbę liturgiczną została odmówiona modlitwa.

Ksiądz kanonik w pierwszych słowach podziękował ministrantom i wyraził swoją wielką radość, że w parafii pod wezwaniem Świętej Trójcy w Nowym Mieście jest taka grupa młodych ludzi, którzy chcą służyć Panu Bogu i Kościołowi. Wskazał również, jak ważna i odpowiedzialna jest to służba. Po części oficjalnej chłop-

cy zostali zaproszeni na hamburgery. Spotkanie odbyło się z inicjatywy księdza kanonika i pań z Caritasu.

K.C.



Liga nowomiejska

X kolejka 7.11.2010 r.

KS Kłęka - Bromast 0:3 (0:3)

Goliński A.-2

Wawrzyniak D.

Pierwszą połowę meczu Bromast zagrał w swoim stylu. Przeprowadził kilka ładnych akcji, z czego 3 zakończyły się bramkami. W drugiej połowie do głosu doszli gospodarze. Lider tabeli ograniczał się do obrony i gry z kontry. Szkoda, że klęczanie marnują dużo dobrych sytuacji. W meczu sędzieja podyktował dwa rzuty karne po jednym dla obydwu drużyn. Strzelcami byli bramkarze i obydwa ich nie wykorzystali.

LZS Szyplów - Chr-B-ynek 9:1 (5:0)

Szymański M.-3 Janicki B.

Mikołajczak T.-3

Matuszczak M.

Stefaniak Ł.

Grodzki M.

Był to mecz do jednej bramki. Szyplów lepiej czuł się na mokrym boisku, gdzie często piłka platała figle. Dobre technika i ogranie wystarczyły do słabo spisującą się drużyną gości.

Riwal - Nakpol W.P. 8:2 (4:0)

]Wojtecki S.-2 Mikołajczak D.-2

Idkowiak P.-2

Wicijowski R.-2

Olejniczak R.

Wysokie zwycięstwo Riwalu nie oznacza, że goście grali słabo. Na grząskim boisku Riwal lepiej operował piłką, a sytuacje, które mieli wykorzystywali. Nakpol natomiast bardzo dużo dogodnych sytuacji marnował. Jednak na początku drugiej połowy nastąpił zryw Nakpolu i Mikołajczak D. strzelając dwie bramki doprowadził do wyniku 4:2. Jednak gospodarze wzięli się do pracy i strzelili kolejne 4 bramki. Mecz mimo trudnych warunków atmosferycznych był ładny i czysty.

11.11.2010 r.

Nakpol - Bromast - mecz przerwany na wiosnę

KS Kłęka - Chr-B-ynek 2:1 (0:1)

Szuszczyński K. Smolarek M.

samobójcza

W pierwszej połowie przewagę posiadała drużyna gości. Przeprowadzali ładne, składne akcje. W drugiej KS wyprowadził dwie szybkie kontry, które zakończyły się bramkami.

Riwal - LZS Szyplów 5:2 (3:1)

Bogusz M.-2 Tischler P.-2

Idkowiak P.-2

Tomczak R.

Największa niespodzianka tego sezonu. Młodzież z N.M. od początku meczu zaatakowała zaskakując tym LZS. Przy stanie 4:2 Szyplów wziął się do odrabiania strat. Jednak, gdy nie trafia się do bramki to meczu nie da się wygrać. Wynik ustalił Tomczak R. strzelając piątą bramkę.

14.11.2010 r.

Ostatnia kolejka rundy jesiennej sezonu 2010/2011

Nakpol - KS Kłęka 4:3 (1:1)

Błaszczyc T.-2 Hetmańczyk D.

Banasik P.-2 Szuszczyński K.

Kaczmarek A.

Tabela;

1	Bromast	10	30	34:4
2	LZS Szyplów	11	24	48:19
3	Riwal	11	19	29:33
4	Nakpol	10	13	27:36
5	Chr-B-ynek	11	9	18:30
6	Kłęka	11	6	13:32

Pierwsza połowa przeciętna i wyrównana. Mecz rozpoczął się w drugiej połowie. Dwie kontry klęczan i prowadzenie 3:1. To podrażniło gospodarzy, którzy zaczęli przeprowadzać ładne i składne akcje. W 90min. wynik 3:3. Jednak w doliczonym czasie Nakpol zdobył zwycięską bramkę. Nakpol w roli gospodarzy grał w Kłęce, ponieważ ich boisko jest zalane wodą.

Chr-B-ynek - Riwal 2:2 (2:0)

Żebrowski P. Idkowiak P.

Smolarek M. Wojtecki S.

Mecz stał na przeciętnym poziomie. Chr-B-ynek w 21min. prowadził już 2:0. Do końca połowy mecz toczył się w środkowej strefie boiska. Druga połowa to zdecydowana gra Riwala, co przyniosło korzyść w zdobyciu dwóch bramek. Druga bramka bardzo efektywna zdobyta głową w 64min. przez Wojteckiego. Mimo sytuacji podbramkowych remis utrzymał się do końca meczu.

Bromast - LZS Szyplów 2:1 (1:1)

Wesołek P. Matuszczak M.

Goliński A.

Potwierdza się, że LZS nie jest w najwyższej formie. Jest to ich trzecia porażka w tej rundzie, a druga z Bromastem. Wynik meczu jak najbardziej sprawiedliwy. Zwycięską bramkę na wagę zwycięstwa z rzutu karnego w 70 min. uzyskał Goliński A. Bromast jest jedyną niepokonaną drużyną i głównym kandydatem do zwycięstwa w lidze.

Zbigniew Zdunek

Inauguracja Ligi Halowej w Nowym Mieście

W sobotę 4.12 odbyła się pierwsza kolejka Ligi Halowej gm. Nowe Miasto. Do rozgrywek zgłosiło się 13 drużyn, które zostały podzielone na 2 grupy. Mecze rozgrywane będą w soboty od godziny 16:00 w hali sportowej przy Zespole Szkół w Nowym Mieście. Zapraszamy wszystkich kibiców!

GRUPA A (7 drużyn)

LZS Szyplów 1 : 1 KS Klęka (1:0)
Mikolajczak T. x1 Mielcarzewicz K. x1
WIELKOPOLSKA KORPORACJA N. Miasto 1 : 1 VIKING JADWIGÓW (0:1)
Szymczak R. x1 Matuszak S. x1

LUZDIE WÓJTA N. MIASTO 3 : 1 POGROMCY N. MIASTO

Wicijowski R. x2 Janiszewski K. x1
Kuderek A. x1
Mistrzowie poprzednich rozgrywek Riwali N. Miasto pauzowali.

tabela:

1	LUZDIE WÓJTA N. MIASTO	3	3:1
2	KS KLĘKA	0	0:0
3	LZS Szyplów	0	0:0
4	VIKING JADWIGÓW	0	0:0
5	WLKP. KORPORACJA	0	0:0
6	RIWAL N. MIASTO	1	1:1
7	POGROMCY N. MIASTO	1	1:1

GRUPA B (6 drużyn)

SOKÓŁ Boguszyn 0 : 1 WESOŁEK Chocicza
Chabasiński D. x1

BROMAST Chocicza 4 : 1 MKS ISKRA Michałów
Telega D. x2 Grodzki M. x1

Wawrzyniak D. x1

Kaczmarek R. x1

KAA FC Chwałęcín 4 : 2 LZS Boguszynek
Gorzelańczyk M. x1 Tomczak M. x1

Żebrowski P. x1
Poch R. x1

Janiszewski A. x1

Hetmańczyk D. x1

1	BROMAST CHOCICZA	3	4:1
2	KAA FC CHWAŁĘCÍN	3	4:2
3	WESOŁEK CHOCICZA	3	1:0
4	SOKÓŁ BOGUSZYN	0	0:1
5	LZS BOGUSZYNEK	0	2:4
6	MKS ISKRA MICHAŁÓW	0	1:4

Hit kolejki dla Szyplowa

GRUPA A

LZS Szyplów – Rival N. Miasto 4:3 (4:2)

Wicemistrzowie ubiegłorocznych rozgrywek – LZS Szyplów pokonali mistrzów – Rival N. Miasto 4:3 po bardzo ciekawym i emocjonującym spotkaniu. Po pierwszej połowie i wyraźnej przewadze drużyna z Szyplowa prowadziła 4:2. W drugiej połowie mecz się wyrównał i bliszy wyrównania byli zawodnicy Riwała.

Bramki:

Dla Szyplowa: Ł. Konarski x1, L. Wielński x1, T. Mikolajewicz x1,

M. Matuszczak x1

Dla Riwała: R. Tomczak x 2, P. Ildkowiak x1

KS Klęka - Wlkp. Korporacja N. Miasto 2:3 (0:2)

W pierwszej połowie przewaga Korporacji udokumentowana strzeżeniem 2 bramek, druga połowa bardzo zacięta, mecz się wyrównał i żadna drużyna nie odpuszczała, jednak w przebiegu całego spotkania Korporacja zasłużyła na to zwycięstwo.

Bramki:

Dla Klęki: P. Helwig x1, A. Jędrzak x1

Dla Korporacji: R. Szymczak x1, R. Gołębiak x1, K. Wolny x1

VIKING JADWIGÓW – LUZDIE WÓJTA N. MIASTO 1:1 (0:0)

Mecz bardzo spokojny, żadna drużyna nie miała wyraźnej przewagi.

Bramki:

Dla Vikinga: samobójcza

Dla Luzdi Wójta: A. Huderek x1

GRUPA B

Bromast Chocicza – Sokół Boguszyn 1:1 (1:0)

Mecz prowadzony w bardzo szybkim tempie. W pierwszej połowie widoczna przewaga Bromastu, który prowadził 1:0. W drugiej Sokół wyrównał i miał jeszcze 3 dogodne sytuacje do podwyższenia wyniku, Bromast nie stworzył praktycznie żadnej stu procentowej sytuacji.

Bramki:

Dla Bromastu: M. Gromada

Dla Sokola: E. Misiak

Iskra Michałów – KAA FC Chwałęcín 2:1 (1:0)

Mecz szybki, obfitujący w wiele niewykorzystanych sytuacji podbramkowych, ładna techniczna gra drużyny z Michałowa.

Bramki:

Dla Iskry: M. Szarczyński x2

Dla Chwałęcina: samobójcza

Wesołek Chocicza – LZS Boguszynek 4:0 (2:0)

Przewaga drużyny z Chocicza od początku meczu. Boguszynek miał swoje sytuacje w II połowie, jednak bramki strzelała tylko drużyna Wesołka.

Bramki:

Dla Wesołka: T.Gadomski x3, A. Kukla x1

TABELA GRUPA A

1	LUZDIE WÓJTA N. MIASTO	4	4:2
2	LZS Szyplów	4	5:4
3	WLKP. KORPORACJA	4	4:3
4	VIKING JADWIGÓW	2	2:2
5	KS KLĘKA	1	3:4
6	RIWAL N. MIASTO	0	3:4
7	POGROMCY N. MIASTO	0	1:3

TABELA GRUPA B

1	WESOŁEK CHOCICZA	6	5:0
2	BROMAST CHOCICZA	4	5:2
3	MKS ISKRA MICHAŁÓW	3	3:5
4	KAA FC CHWAŁĘCÍN	3	5:4
5	SOKÓŁ BOGUSZYN	1	1:2
6	LZS BOGUSZYNEK	0	2:8

Łukasz Wachowiak

WIADOMOSCI LOKALNE redaguje zespół w składzie: Julia Rzepka (redaktor naczelny), Magdalena Florczak, Monika Urbaniak, Czesław Jarecki, Maciej Kuderczak, Mieczysław Rzepka, Teresa Antczak, Iwona i Piotr Czeszyk, Maria Stamierowska, Maria i Roman Jezerni, Agata Strugała, Małgorzata Kuderska - Paszkiewicz, Krystyna Muzolf, Maria Tomczak, Dagmara Świerkowska, Krzysztof Cichoń, Zbigniew Zdunek

Skład komputerowy: Julia Rzepka

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiacji tekstów oraz zmiany tytułów.

Wydawca: Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

Adres redakcji: ul.Poznańska 8 a, 63-040 Nowe Miasto n.Wartą.

Telefon do redakcji: (0) - 697-020-711 e-mail: lokalne@interia.pl

Druk: Drukarnia ABEDIK Poznań, ul. Ługańska 1, 61-311 Poznań, tel. +(48 61) 6246102